
COMUNE DI SALA CONSILINA 
Prot. 00001376/2016 
del 22-01-2016 
Prot. in INTERNO 

liiliiili~~iiii~~~~~~~ CITTA' DI SALA CONSILINA 
( Provincia di Salerno ) 

Via Mezzacapo , n. 44 - c.a.p. 84036 
sito istituzionale http://www.salaconsilina.gov.it - p.e.c. protocollo.salaconsilina@,asmepec.it 

centralino Te!. 0975 525211 -Fax 0975 525268 - Partita IV A 005020 l 0655 

Decreto Sindacale n.()/ l :Jdb 
OGGETTO: Costituzione Ufficio competente per i procedimenti disciplinari ai sensi dell'art. 
55 bis comma 4 del D.lgs 165/2001 introdotto dal D.Lgs 150/2009. 

IL SINDACO 

PREMESSO che, ai sensi dell'art. 55 bis del D.lgs 165/2001, come introdotto dall'art. 69 del D.lgs 
150/2009, sono individuate nuove forme e termini del procedimento disciplinare, con distinzione tra 
i procedimenti per r applicazione delle sanzioni disciplinari per le infrazioni di minore gravità 
(superiori al rimprovero verbale e inferiori alla sospensione dal servizio con privazione della 

'-- retribuzione per più di dieci giorni) e i procedimenti per l'applicazione delle sanzioni disciplinari 
per le infrazioni di maggiore gravità ( superiori alla sospensione dal servizio con privazione della 
retribuzione per più di dieci gironi); 
CONSIDERATO che le nuove disposizioni risultanti dalla modifica dell'art. 55 bis del D.Lgs 
165/200 l attribuiscono la competenza per i procedimenti per l'applicazione delle sanzioni 
disciplinari per le infrazioni di minore gravità al Responsabile della struttura, con qualifica 
dirigenziale; 
CONSIDERATO altresì che ai sensi del comma l del predetto art. 55 bis del D.Lgs 165/2001, 
come modificato dall'art. 69 del D.lgs 150/2009, qualora i responsabili di Area non rivestano 
qualifica dirigenziale o in ogni caso per i procedimenti per l'applicazione delle sanzioni disciplinari 
per le infrazioni di maggiore gravità, è necessario individuare l'Ufficio competente per i 
procedimenti disciplinari, da costituire da ciascuna Amministrazione secondo il proprio 
ordinamento; 
VISTO l'art. 90 del vigente Regolamento sull' Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell' Ente, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. l O l dell' 11/06/200 l, laddove, che assegna al 
Sindaco la competenza ad istituire l'Ufficio per i Procedimenti Disciplinari di cui all'art. 24 del 
Contratto Collettivo Nazionale di Comparto; 

'---- CHE l'Ufficio ai sensi del comma 2 del citato art.90 è composto in modo collegiale "dal Direttore 
Generale o, in mancanza, dal Segretario Generale con fimzioni di coordinamento e dai 
Dirigenti/Responsabili di aree", avvalendosi dell'Ufficio del Personale per lo svolgimento di 
funzioni di segreteria; 
ATTESO che con deliberazione n.l8 del 27 IO 112014 la Giunta Comunale ha provveduto a recepire 
le nuove norme in materia di Codice di Comportamento per i dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni di cui al D.P.R. n.62/2013; 
VISTO il Decreto sindacale n.26 dell'8/2/2013 relativo all'istituzione dell'Ufficio per i 
Procedimenti disciplinari di cui all'art.24 del C.C.N.L. nonché alla sua costituzione; 
RITENUTO di dover procedere alla nuova costituzione del menzionato Ufficio per i procedimenti 
disciplinari presso l'Ente in considerazione delle nuove nomine dirigenziali e di individuazione del 
segretario generale; 

DECRETA 
per quanto sopra esposto 
l.di costituire il nuovo Ufficio per i procedimenti disciplinari composto da : 
- Segretario Generale dott. Lucio Pisano, con funzioni di coordinamento; 
- Dirigente Area Tecnica ing. Attilio De Nigris; 
- Dirigente Area Finanze dott. Giuseppe Spolzino. 



2.Di avvalersi del personale, almeno di categoria C, dell'Ufficio del Personale e comunque 
dell'Area Affari Generali ed Istituzionali per lo svolgimento di funzioni di segreteria; 
3.Di stabilire che laddove uno dei componenti sia il destinatario diretto della contestazione di 
addebito e conseguentemente investito dal procedimento disciplinare o abbia provveduto lui stesso 
alla segnalazione della contestazione di addebito al dipendente, questo venga sostituito da un 
Dirigente l P.O. Responsabile di Settore o in alternativa da un soggetto esterno esperto in materia di 
personale. 
4.Di stabilire che si intende annullato e/o revocato ogni altro provvedimento in contrasto con il 
presente decreto. 
5.Di dare atto che il presente provvedimento avrà la durata del mandato sindacale e comunque sino 
a nuovo decreto. 
Il presente decreto viene notificato ai soggetti incaricati, nonché trasmesso per opportuna 
conoscenza all'OIV ed alla RSU, ed affisso all'albo pretorio on fine oltre ad essere inserito nellink 
"Amministrazione trasparente" sezione "Altri contenuti- Dati ulteriori". 


